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چکیده
گیاهریحان،یكيازجنسهايمهمتیرهنعنا،بهعنوانیكگیاهدارویيشــناختهشدهدرایرانمورد
استفادهقرارميگیرد.اسانساینگیاهبهطورعمدهشاملتركیبهاییازخانوادهفنیلپروپانوییدهاست
كهدردرمانبیماريهایيچونسردرد،اسهال،سرفه،زگیل،كرمرودهونارسایيهايكلیهسودمنداست. 

کلیدواژهها: ریحان، نعنا، گیاهان دارویی، فنیل پروپانویید 

مقدمه
شناخت گیاهان دارویي و استفاده دارویي یا صنعتي از تركیب های موجود در آن ها از گذشته مورد توجه بوده است. گیاه ریحان 

از دیرباز به عنوان یك گیاه دارویي در درمان بسیاري از بیماري ها کاربرد مؤثر داشته است. 
ریحان1 متعلق به خانواده نعنائیان اســت و اســانس آن دارای خاصیت ضد باکتری و ضد قارچ، اشتهاآور و ضدنفخ است. این 
گیاه دارویی در صنایع آرایشــی، بهداشتی و عطرسازی مورد استفاده قرار می گیرد. اسانس این گیاه به طور عمده شامل فنیل 
پروپانوییدهاست كه در درمان بیماري هایي همچون سردرد، اسهال، سرفه، زگیل، كرم روده و نارسایي هاي كلیه استفاده مي شود.

تاریخچه
ریحان به دلیل داشتن مقدار زیادي اسانس در اندام هاي رویشي خود، به طور سنتی كاربرد دارویي داشته است. نام گونه ریحان 
از واژه ای یوناني2 به معني پادشاه، گرفته شده است، زیرا قصر پادشاهان یونان باستان را با اسانس این گیاه معطر مي كردند. نام 

جنس آن نیز از واژه یوناني3 دیگری، به معني خوشبو و معطر گرفته شده است.
در ایران و مالزي ریحان را براي احترام به فرد درگذشته، روي مزار وی مي كاشتند. زنان مصري در محل استراحت خود ریحان 

را مي پراكندند. در اروپاي شمالي، اهداي شاخه هاي ریحان  به نشانه صداقت و وفاداري مرسوم بوده است.

احسانروستایي
دانشجوي دكتراي شیمي آلي دانشگاه مازندران و معلم شیمي چمستان
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شرایطکشتریحان
ریحان گیاهي حساس به سرماست كه به خوبي در خاک های 
مرطوب با زهكشي مناسب و در نور كامل خورشید و هواي گرم 
رشد مي كند و قادر به تحمل خشكي نیست. گزارش شده است 
كه ریحان در خاك هایي با بافت متوســط و شامل تركیب های 
هوموسي فراوان رشــد خوبي دارد. محدوده مناسب   pH برای 
رویش ریحان، 5/5 تا 7/2 تعیین شــده است. با توجه به توانایی 
زیاد ریحان در جذب سدیم و پتاسیم نیاز ریحان به پتاس فراوان، 
گزارش شده است. ریحان به طور طبیعي در مناطق گرمسیري و 
نیمه گرمسیري رشد مي كند چنان که در آسیا، آفریقا، آمریكاي 
مركزي و جنوبي مشاهده مي شود. در ایران فقط یك گونه ریحان 

رویش دارد.
ریحان نیازمند آبیاري فراوان اســت. بذر این گیاه پس از 8 تا 
14روز در دمای 18 تا 20 درجه سلسیوس جوانه مي زند. زمان 

مناسب براي كشت ریحان شروع فصل بهار است. 

شكل 1 تركیب هاي شیمیایي موجود در ریحان
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ترکیبهایاسانسریحان
اســانس ریحــان کــه بازیلیــک نــام دارد، بســیار معطر و 
ضدعفونی کننده دســتگاه گوارش اســت و بوی سیر و پیاز را از 
دهان برطرف می کند. این اســانس از 19 ماده مختلف تشکیل 
شده است. بیشــترین ترکیب شناسایی شده آن اتیل دکابوران 
است که مقدار آن در گیاه، به 65/8 درصد می رسد. ترکیب اصلی 
اســانس در گل ها و برگ ها را دو ماده متیل چاویکول و لیمونن 

تشکیل می دهند.
اســانس گیاه ریحان به طور كلي از تركیب های خاص فنولي 
تشكیل شده است. این تركیب ها نقش ایجاد رنگ، طعم و خواص 
ســاختاری ویژه را در گیاهان دارند. همچنیــن از گیاه در برابر 
تنش هاي زیستي و غیرزیســتي به ویژه علف كش ها محافظت 

مي كنند. 
فعالیت تركیب های فنولي از شرکت کردن آن ها در واکنش های 
اكســایش - کاهش نتیجه می شود كه نقش مهمي در جذب و 
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خنثي ســازي رادیكال هاي آزاد، فرونشاني اكسیژن هاي فعال و 
پراكسیدازهاي تجزیه كننده دارند. از آغاز قرن بیستم، روش هاي 
گوناگوني مانند طیف ســنجی نوری و انــواع كروماتوگرافي ها 
در دســترس قرار گرفتند که کســب اطلاعاتــي در مورد انواع 
تركیب های فنولي و اســانس گیاهان، چگونگي ســاختار، وزن 

مولكولي را امکان پذیر کرده اند.
بنا به بررسي ها، اسانس ریحان و گیاهان دیگر این تیره، معمولًا 
در ســه گروه به این شــرح قرار مي گیرند: فنیل پروپانوییدها، 

مونوترپن ها، سس كویي ترپن ها. 
بخــش عمــده و حدود 90 درصد اســانس ریحــان را فنیل 
پروپانویید ها تشکیل مي دهند. مهم ترین این تركیب ها عبارت اند 
از: اوژنول، چاویكول، متیل اوژنول، متیل چاویكول، مرســیتین، 
فنیل سینامات و المیسین كه به اسانس ریحان خاصیت دارویي 

مي دهند.
انواع ریحان از دید تركیب های شیمیایي و خواص، متفاوت  از 
یکدیگرند. بر اساس نواحي مختلف جغرافیایي و تركیب های مؤثر 

اسانس، این تقسیم بندي برای ریحان معرفی شده است:  
- انواع مربوط به نواحي اروپایي كه تركیب عمده اسانس آن ها، 

لینالول و متیل چاویكول است.  
- انواع نواحي گرمسیري مانند هند و پاكستان كه  اسانس آن ها 

غني از متیل سینامات است. 
- انــواع مربوط به نواحي تایلند كه اســانس آن ها حاوي مقدار 

زیادي متیل چاویكول است.
پوربزرگي و همكارانش در سال 1386 با بررسي اسانس ریحان 
ســبز و بنفش ایراني به روش GC/MS نشان دادند كه بیش از 
پنجاه تركیب مختلف در اســانس این دو نوع ریحان وجود دارد 
و بیشترین تركیب مؤثر در آن ها متیل چاویكول )استراگول( و 
سیترال است كه بیش از  70 درصد اسانس را به خود اختصاص 
مي دهند. ]6[ مشخص شده است كه مقدار فنیل  پروپانوییدها، 
از جمله متیل چاویكول و متیل اوژنول در ریحان بنفش دســت 

کم، دو برابر مقدار این ترکیب ها  در ریحان ســبز اســت و این 
تفاوت در سطح بیان ژن هاي مربوط به تولید این تركیب ها نیز 

دیده مي شود. 
تركیب های فنیل پروپانوییدي براي ســلامتي گیاه و جانوران 
داراي اهمیت هستند. برخي از تركیب های فنیل پروپانوییدي که 
هنگام روبه رو شدن گیاه با تنش، تولید مي شوند نقش محافظت از 
گیاه را دارند. این تركیب ها در شرایط متفاوت، در گیاهان مختلف 

و در بافت هاي گوناگون یك گیاه ممکن است یكسان باشند. 

نتیجهگیری
ریحان  با  کاربردهای دارویي از خانواده نعنائیان، گیاهي یكساله 
با 50 تا 150 گونه علفي و بوته اي اســت. وجود ترکیب هایی از 
خانواده فنیل پروپانوییدها در ریحان، به آن خواص درمانی و بوی 

خوش بخشیده است.
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